
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 63 – comma 2, lett. b), punto 2 – del D.Lgs. 50/2016, alla 
soc. Dasit s.p.a. della fornitura delle provette e del materiale consumabile occorrente per 
l’effettuazione degli esami per lo screening del colon retto. Importo complessivo € 7.200,00 (IVA 
esclusa). CIG: ZC82D6C8AC

Estensore: Dott. Scossa Cristian
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Giovannone Maurizio            Firmato elettronicamente da Giovannone Maurizio           

Data  08/09/2020

Il Dirigente.: Dott.ssa/Dott. 

Data   

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010801          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 7/2020  
                                                                                               
Data 09/09/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 63 – comma 2, lett. b), punto 2 – del D.Lgs. 50/2016, alla soc. Dasit s.p.a. della 
fornitura delle provette e del materiale consumabile occorrente per l’effettuazione degli esami per lo screening del colon 
retto. Importo complessivo € 7.200,00 (IVA esclusa). CIG: ZC82D6C8AC

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

IL DIRETTORE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- con nota del 10/09/2019 il Dr. Mario Santarelli, Direttore della UOC Radioprotezione, ha 

richiesto, con estrema urgenza, la fornitura di n. 25.000 provette “OC auto sampling bottle 
3” per l’effettuazione dei test relativi alla presenza del sangue occulto nelle feci in relazione 
allo screening del colon retto;

- nella suddetta nota il Dr. Mario Santarelli rappresenta trattarsi di fabbisogno annuale;

PRESO ATTO che le summenzionate provette vengono utilizzate sull’apparecchiatura EIKEN 
CHEMICAL modello “OC Sensor Micro”, di proprietà dell’ASL di Rieti, ubicata presso la UOSD 
Gastroenterologia dell’Ospedale “S. Camillo De Lellis” di Rieti;

RILEVATO CHE, per l’effettuazione degli esami sui campioni fecali contenuti all’interno delle 
provette “OC auto sampling bottle 3”, l’apparecchiatura OC Sensor Micro necessita di reagenti ed 
altro materiale di consumo;

RILEVATO CHE la soc. Dasit S.p.a. di Cornaredo (MI) risulta, dal 1/01/2018 fino al 31/12/2020, 
distributrice esclusiva per l’Italia dei sistemi, apparecchiature e materiale di consumo, per 
l’effettuazione dei test relativi alla presenza del sangue occulto nelle feci prodotti dalla soc. EIKEN 
CHEMICAL CO., LTD. (Japan), agli atti

VISTO che, per quanto sopra, si procedeva alla determinazione dirigenziale n. 1951 del 23.09.2019 
con la quale si affidava, ai sensi dell’art. 63 – comma 2, lett. b), punto 2 – del D.Lgs. 50/2016, alla 
soc. Dasit s.p.a. la fornitura delle provette e del materiale consumabile occorrente per 
l’effettuazione degli esami per lo screening del colon retto, con un importo complessivo € 
39.062,92 (IVA esclusa);

VISTO l’art. 63 – comma 2, lett. b), punto 2 – del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che è stato chiesto alla soc. Dasit S.p.a. di rimettere preventivo di spesa per la 
fornitura di n. 8.000 provette cod. FOBVCPZ2;



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 63 – comma 2, lett. b), punto 2 – del D.Lgs. 50/2016, alla soc. Dasit s.p.a. della 
fornitura delle provette e del materiale consumabile occorrente per l’effettuazione degli esami per lo screening del colon 
retto. Importo complessivo € 7.200,00 (IVA esclusa). CIG: ZC82D6C8AC

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

VISTA l’offerta rimessa dalla soc. Dasit S.p.a. di Cornaredo (MI) per la fornitura di n. 8.000 
provette cod. FOBVCPZ2, che prevede una particolare scontistica a noi riservata, per € 0,90 a 
provetta, agli atti;

RITENUTO opportuno, in base a quanto sopra, procedere all’accettazione dell’offerta rimessa 
dalla soc. Dasit S.p.a. di Cornaredo (MI) per un importo complessivo pari ad € 7.200,00 (IVA 22% 
esclusa);

RITENUTO di procedere alla nomina del Dott. Maurizio Giovannone (Dirigente medico) in 
servizio c/o la U.O.S.D Gastroenterologia della ASL di Rieti, nelle funzioni di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) e con i compiti di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e alle Linee 
guida n. 3 ANAC; 

ATTESTATA da parte del Rup sia la congruità del prezzo offerto dalla società Dasit S.p.a. che 
l’idoneità della fornitura alle esigenze attese;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

DATO ATTO che l’acquisto di tali dispostivi e servizi, di cui alla presente determina viene 
effettuato con risorse di parte corrente;

VISTE le linee guida ANAC n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 
bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”;

VISTO l’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ssmmii e le linee guida ANAC n. 15 “Individuazione e 
gestione conflitti di interesse nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici”;

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ssmmii

D E T E R M I N A

1. DI PROCEDERE all’ affidamento, ai sensi dell’art. 63 – comma 2, lett. b), punto 2 – del 
D.Lgs. 50/2016, alla soc. Dasit s.p.a. della fornitura delle provette e del materiale 
consumabile occorrente per l’effettuazione degli esami per lo screening del colon retto. 
Importo complessivo € 7.200,00 (IVA esclusa);

2. DI DARE ATTO che l’onere del presente provvedimento, pari ad € 8.784,00 (IVA 22% 
compresa), va imputato sul conto di costo 501010801 “vetrerie e materiale plastico per 
laboratorio” anno 2020;

3. DI PROCEDERE, per le motivazioni in narrativa, alla nomina del Dott. Maurizio 
Giovannone (Dirigente medico) in servizio c/o la U.O.S.D Gastroenterologia della ASL di 
Rieti, nelle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e con i compiti di cui 
all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di cui alle Linee guida n. 3 ANAC, per 
l'affidamento di cui all’ oggetto;



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 63 – comma 2, lett. b), punto 2 – del D.Lgs. 50/2016, alla soc. Dasit s.p.a. della 
fornitura delle provette e del materiale consumabile occorrente per l’effettuazione degli esami per lo screening del colon 
retto. Importo complessivo € 7.200,00 (IVA esclusa). CIG: ZC82D6C8AC

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

5. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C.
Dott. Patrizio Anibaldi



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 63 – comma 2, lett. b), punto 2 – del D.Lgs. 50/2016, alla soc. Dasit s.p.a. della 
fornitura delle provette e del materiale consumabile occorrente per l’effettuazione degli esami per lo screening del colon 
retto. Importo complessivo € 7.200,00 (IVA esclusa). CIG: ZC82D6C8AC

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 09/09/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-09-10T10:49:09+0000


		2020-09-10T11:32:49+0000
	Firma applicativa




